
 

 

AGENDA 

 
 

 

ENVIRONMENT, REGENERATION AND 
STREETSCENE SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

 
10.00 AM FRIDAY, 9 FEBRUARY 2024 

 
MULTI-LOCATION MEETING - COUNCIL CHAMBER, PORT TALBOT 

& MICROSOFT TEAMS 
 

 
All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the 

meeting 
 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 
Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 
webcasting and/or training purposes. 
 
 
1.  Chair's Announcements   

 
2.  Declarations of Interest   

 
3.  Minutes of the Previous Meeting  (Pages 5 - 10) 

For the Committee to approve the accuracy of the minutes of the 
meeting held on 12 January 2024 
 

4.  Pre-Decision Scrutiny   
To select appropriate items from the Cabinet Board agenda for Pre-
Decision Scrutiny (Cabinet Board reports included for Scrutiny 
Members) 
 

5.  Urgent Items   
Any urgent items at the discretion of the Chairperson pursuant to 
Section 100BA(6)(b) of the Local Government Act 1972 (as 
amended). 
 



6.  Forward Work Programme  (Pages 11 - 12) 
For the Committee to receive the Forward Work Programme of the 
Environment, Regeneration & Neighbourhood Services Scrutiny 
Committee for 2022-23. 
 

7.  Access to Meetings   
Access to Meetings to resolve to exclude the public for the following 
item(s) pursuant to Section 100A(4) and (5) of the Local 
Government Act 1972 and the relevant exempt paragraphs of Part 
4 of Schedule 12A to the above Act. 
 
PART 2 
 

8.  Pre-Decision Scrutiny of Private Item/s   
To select appropriate private items from the Cabinet Board agenda 
for Pre-Decision Scrutiny (Cabinet Board reports enclosed for 
Scrutiny Members). 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot 1 February 2024 
 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: Councillor S.Pursey 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

C.James, L.Williams, W.Carpenter, A.Dacey, 
R.Davies, N.Goldup-John, S.Thomas, R.W.Wood 
and J.Jones 
 

 
 
 
 
 



Notes:  
 
 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 

relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting. 

 
(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 

prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion. 

 
(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 

forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be raised - though 
Members are asked to be selective here in regard to important 
issues. 

 
(4) The relevant Cabinet Board Members will also be invited to be 

present at the meeting for Scrutiny/ Consultation purposes. 
 
(5) Would the Scrutiny Committee Members please bring the Cabinet 

Board papers with them to the meeting. 
 



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

120124 

Environment, Regeneration and Streetscene Services Scrutiny 
Committee 

 
(Multi-Location Meeting - Council Chamber, Port Talbot & Microsoft 

Teams) 
 

Members Present:  12 January 2024 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Pursey 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

C.James, L.Williams, W.Carpenter, A.Dacey, 
R.Davies, N.Goldup-John, S.Thomas and 
R.W.Wood 
 

Officers In 
Attendance 
 

D.Griffiths, C.Morris, C.Plowman, M.Roberts, 
J.Stevens and T.Rees 
 

Cabinet Invitees: 
 

Councillors W.F.Griffiths, J.Hurley, S.Jones and 
S.Paddison 
 

Observers   
 

 

1. Chair's Announcements 
 
The Chair noted that the Members of the Scrutiny Committee had 
agreed to scrutinise the following items from the Cabinet Board 
agenda: 
 
Item 7: Dangerous Dogs Act 1991: Stray and Abandoned XL Bully 
Dogs - Change of Operational Practice. 
 
Item 8: Regional Transport Plan - Update from Southwest Wales 
Corporate Joint Committee 
 
Item 10: Traffic Regulation Order: Park Avenue and Siding Terrace 
(Revocation) and (30MPH Speed Limit) Order 2023 
 
Item 12: Traffic Regulation Order: Princess Margaret Way, 
Sandfields, Port Talbot 
 

Page 5

Agenda Item 3



- 2 - 
 

120124 

Item 13: Commercial Property Grant: Former Royal British Legion 
Club, Eastland Road, Neath. 
 

2. Declarations of Interest 
 
Cllr Nathan Goldup-John declared an interest in Item 8 as he works 
for Transport for Wales. He is permitted to speak. 
 

3. Minutes of the Previous Meeting 
 
The minutes of the meeting held 14/11/23 were approved as an 
accurate record of proceedings. 
 

4. Pre-Decision Scrutiny 
 
Item 7: Dangerous Dogs Act 1991: Stray and Abandoned XL Bully 
Dogs - Change of Operational Practice. 
 
Members wanted to make officers aware that there is a petition with 
the UK Government that has passed the threshold for it to be looked 
at. It has been requested that stage two of the legislation be delayed 
for 18 months. The committee that looks at petitions are looking at 
this matter again as the Government response didn’t address the 
delay. Members wanted to alert officers to this as it might impact the 
Disposal of dogs that are brought into the pound. 
 
Officers advised they were aware of the petition but not of any 
potential delays. The dog warden service role is to seize and help 
potentially rehome stray dogs. If there is communication required, all 
local authorities will be made aware, and officers will feed this back to 
staff. 
 
Members were pleased to receive the report as they were aware of 
an attack in the authority where 2 XL Bull dogs were loose and 
caused extensive facial injuries to a woman. Members explained that 
the attack took place near to a primary school and it was fortunate 
that the attack hadn’t happened to a child given the proximity.  
 
The member had been advised that that the victims’ partner had 
contacted council dog wardens but at that time there was nothing 
they could do, other than to refer the gentlemen to the police.  
 
Members were happy that the authority now have some powers to do 
something about stray, XL bull dogs. 

Page 6



- 3 - 
 

120124 

 
Members asked how officers can guard against undesirable owners 
of XL Bull dogs who will be keeping the dogs in more remote places. 
 
Officers explained that the dog warden service, consistently works 
closely with police and that it would be a joint response when 
enforcing the legislation. Officers provided reassurance to members 
that as soon as officers are notified of an issue with a stray dog and 
particularly with this breed, they will react accordingly. 
 
The report was noted. 
 
Item 8: Regional Transport Plan (RTP) - Update from South West 
Wales Corporate Joint Committee 
 
Officers were asked if any formal or informal response had been 
received to the covering letter that went in with the RTP. Members 
stated that it is important that both the funding is secured, and that 
the authority knows they are working to a realistic timetable. 
 
Officers advised that they have had some informal feedback that the 
implementation plan is acceptable and that some minor alterations to 
the plan have been made. Officers advised that one of the things that 
was highlighted by the officers at Welsh Government (WG) was the 
importance of alignment with the strategic development plan (SDP). 
Members were advised that this will be challenging because they are 
running on different timescales, but officers will be consulting widely 
with colleagues on that.  
 
Officers have been advised that the approval of the implementation 
plan that the £125,000 in financial support would be forthcoming. This 
hasn't arrived yet as all the regions have been asked to forecast what 
they would spend by the end of this financial year. There is a 
commitment that if they don't spend all that money, that it could be 
rolled forward, and that there is a promise of the financial support 
during the next financial year. 
Officers will be reporting back to the CJC in February and officers are 
currently now working on the plan for change and that is the next 
iteration of the process, which needs to be sent off to WG at the end 
of February.  
 
Officers will be bringing back a further report to this committee once 
it's been considered by the corporate joint community.  
 

Page 7



- 4 - 
 

120124 

The report was noted. 
 
Item 10: Traffic Regulation Order: Park Avenue and Siding Terrace 
(Revocation) and (30MPH Speed Limit) Order 2023 
 
Members asked to clarify if the original exemption was missed, or is 
this report as a result of a local member requesting that change back 
to 30 Mph post, 20mph implementation? 
 
Officers advised that it is a result of feedback from the local member, 
the local community and particularly residents on that street. 
Members were advised that the request to reinstate to a 30mph limit 
has come from the local member.  
Following scrutiny, members were supportive of the 
recommendations to be considered by Cabinet Board. 
 
Item 12: Traffic Regulation Order (TRO): Princess Margaret Way, 
Sandfields, Port Talbot 
 
Officers highlighted that the traffic order does applies to both 
Sandfields East and West and that there is an error in the report 
that's been brought to officers’ attention, and they will make that 
known to the cabinet board. 
 
A member expressed their view that they were against this proposal 
at the time but wanted to understand how the consultation will work, 
when it will work, and who was going to be consulted. 
 
Officers stated that subject to approval to go to advertisement, the 
order will be legally advertised, for a period of 21 days. The traffic 
section will consult with local members on the extent of the survey 
required, but it would be contained to Saint Margaret’s Avenue rather 
than a wider area. The traffic team will consult with members on that, 
but as a minimum, it would include businesses on the seafront and 
residences nearby to the actual changes proposed.  
 
Members questioned if officers had considered that this location is 
one of the authorities’ destination tourist attractions and it is going to 
affect more than just the businesses on Princess Margaret Way and 
some residencies at the seafront.  
 
Members stated that there is a cost to consult and being that it will 
affect people from all over the county borough should it be opened up 

Page 8



- 5 - 
 

120124 

as it seems shortsighted not to especially as groups visit the seafront 
from elsewhere across the authority? 
 
Officers explained that generally where there is a change in 
connection with traffic orders specifically, the primary concern is the 
impacts local to those changes and it is residents that can often find 
the changes impact on them negatively. Officers always consult the 
TRO rules in the locality and not, a countywide consultation. For the 
wider tourism and heritage strategy, officers advised that 
consultations would be under general principles and used the 
example that if there was a development of a new block of flats to be 
developed in the town centre the officers wouldn't do a wide-ranging 
consultation, it would be a localised assessment to see what the 
impact of parking and traffic would be in the in the locality and not the 
wider visitors to the town centre. 
The chair clarified that when the orders are advertised, they will be 
open to anybody to respond to beyond that local area as well so a 
group could respond to that. Officers confirmed that it's open to the 
whole public to respond on it from further field, outside of the county 
and it will be advertised in the press. There will also be the local 
communication and formal letter drop to the residents and businesses 
that they agree with the local members at a meeting. 
Following scrutiny, members were supportive of the 
recommendations to be considered by Cabinet Board. 
 
Item 13: Commercial Property Grant: Former Royal British Legion 
Club, Eastland Road, Neath. 
 
Members noted that there is no named applicant for the grant and 
asked if the Royal British Legion had sold the building. 
Officers confirmed that the building is owned by a local trader with a 
Neath address and they own the freehold of the property. Officers 
advised thar there is no finance outstanding against the property, and 
they have carried out due diligence on the applicant as well. 
 
Members expressed delight to have the report presented before them 
as the building has become an eyesore on the entrance into Neath 
and Eastland Road. Members expressed concerns because of what 
has been on social media about the current occupiers and asked if 
officers might be able to alleviate any fears. 
 
Officers advised they were not aware of anything on social media, but 
they are content that the applicant is of sound repute, and that they 
have the funds to carry out a comprehensive, high-quality 

Page 9



- 6 - 
 

120124 

refurbishment of the building. Officers also advised that they normally 
give up to 50% grant which is what they are doing on this occasion 
and are within their parameters. Officers would normally only limit to 
grants to about £50,000 or £60,000, but this grant is £82,500. They 
have stretched their limits on this application because of the 
prominence of the building and because it is a gateway building for 
Neath. 
The chair thanked officers for the clarity of reassurance given to 
members. 
Following scrutiny, members were supportive of the 
recommendations to be considered by Cabinet Board. 
 

5. Urgent Items 
 
There was none. 
 

6. Committee Action Log 
 
The Members of the Committee noted the Action Log. 
 

7. Forward Work Programme 
 
The Members of the Committee noted the Forward Work Programme. 
 

8. Access to Meetings 
 
Members decided not to scrutinise any private items. 
 

9. Pre-Decision Scrutiny of Private Item/s 
 
Members decided not to scrutinise any private items 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Page 10



Environment, Regeneration & Neighbourhood Services Scrutiny Committee  

(All starting 10am unless otherwise stated) 

Meeting Date 
 

Agenda Item Contact Officer 

2023   

June 2nd  Burrows Yard – Update Report Simon Brennan 

  
   

July 14th  Active Travel - Update Dave Griffiths 

 Report on the Neath Integrated Transport Hub 
(NITH), progress to-date, background to 
proposal, and the subsequent documents: 

 WelTAG 1 

 WelTAG 2 

 Canopy RIBA 2 Report 

 Other background documents 
This should be issued no later than 14 days prior 
to the next meeting. 

Dave Griffiths 

28th July 
(Special) 

  

September 14th 
(Special) 

  

October 6th    

Nov 17th    

P
age 11

A
genda Item

 6



2024   

Jan 12th    
Feb 9th   

March 22nd   
April 19th 
(Special) 

  

May 3rd 
(Cancelled) 

  

   

  

   
 

Report to be included in future cycle: 

 Zero Emission Vehicle Infrastructure Strategy (ZEVIS) Implementation Action Plan – Nigel Morris (Is being worked on and due in 6 
months approximately May 2024) 

 Waste Strategy Action Plan Delivery Update - Mike Roberts (Early New Cycle of meetings) 
 

P
age 12


	Agenda
	3 Minutes of the Previous Meeting
	6 Forward Work Programme



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 9 Chwefror 2024 

PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU AMGYLCHEDD, ADFYWIO A 
CYMDOGAETH 

 
(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A  

MICROSOFT TEAMS) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 9 Chwefror 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Pursey 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

C.James, L.Williams, A.Dacey, R.Davies, 
N.Goldup-John, S.Thomas, R.W.Wood a/ac 
J.Jones 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

D.Griffiths, C.Plowman, M.Roberts, J.Stevens, 
T.Rees, S.Brennan, J Davies, O.Gavigan, 
K.Lewis, C.Saunders, B.Suddell a/ac L.Willis 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr W.F.Griffiths a/ac S.Jones 
 

   
 

 

1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 
 
Nododd y Cadeirydd fod Eitem 15 ar agenda Bwrdd y Cabinet wedi'i 
gohirio i gyfarfod diweddarach er mwyn casglu rhagor o wybodaeth 
ac mae aelodau'r Pwyllgor Craffu wedi cytuno i graffu ar yr eitemau 
canlynol ar agenda Bwrdd y Cabinet: 
 

 Eitem 7: Bargen Ddinesig Bae Abertawe – y diweddaraf am 
brosiectau a arweinir gan Gastell-nedd Port Talbot (Cefnogi 
Arloesedd a Thwf Carbon Isel a Chartrefi fel Gorsafoedd Pŵer) 

 

 Eitem 11: Rhaglen Caffael Cerbydlu Cerbydau a Pheiriannau 
Trymion 2024/25 

 
 Eitem 12: Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus: Traeth a 

Phromenâd Aberafan. 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 9 Chwefror 2024 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12/01/24 fel 
cofnod cywir. 
 

4. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Eitem 7: Bargen Ddinesig Bae Abertawe – y diweddaraf am brosiectau a arweinir gan 

Gastell-nedd Port Talbot (Cefnogi Arloesedd a Thwf Carbon Isel a Chartrefi fel 

Gorsafoedd Pŵer) 

Rhoddodd swyddogion gyflwyniad yn rhoi'r diweddaraf i'r aelodau am y prosiectau fel y 

crybwyllwyd yn yr adroddiad. 

Trafododd yr Aelodau Ganolfan Ragoriaeth Sero Net (Cyfleuster Hyfforddi) yn benodol 

mewn perthynas â'r newyddion am TATA Steel. Cyfeiriwyd at y gofyniad am hyfforddiant 

ychwanegol yn TATA a'r cyllid y mae TATA wedi dweud sydd ar gael ar gyfer 

hyfforddiant. Holodd yr aelodau am y potensial i uwchsgilio pobl ac a oedd swyddogion 

yn edrych ar gael mynediad at y cyllid hwnnw? 

Dywedodd swyddogion eu bod yn gweithio'n weithredol gyda bwrdd pontio TATA a'u 

bod wedi nodi'r Ganolfan Rhagoriaeth Sgiliau Sero Net Genedlaethol fel prosiect y 

byddent o bosib yn ceisio cyllid ar ei gyfer. Byddai'r cyllid hwn yn cefnogi cam 2 y 

cyfleuster. 

Esboniodd yr Aelodau a fyddai newyddion TATA yn effeithio'n negyddol ar unrhyw un o'r 

prosiectau. 

Nododd swyddogion fod y newyddion gan TATA yn siomedig gan eu bod yn gyflogwr 

mawr yn yr ardal yn uniongyrchol ac yn anuniongyrchol. Mae swyddogion yn ceisio 

asesu'r gadwyn gyflenwi a phwy sy'n cael eu heffeithio'n anuniongyrchol ac yn 

uniongyrchol o fewn TATA. Rhoddwyd gwybod i'r aelodau bod y bwrdd pontio'n 

gweithio'n galed i ddeall effaith cynigion TATA. 

Esboniodd swyddogion fod y prosiectau hyn yn dod yn bwysicach oherwydd newyddion 

TATA a thynnwyd sylw at y Prosiect Switch fel enghraifft sy'n edrych ar ddeunyddiau ac 

Ymchwil a Datblygu (YD) yn y diwydiant dur. Rhoddwyd gwybod i'r aelodau, os aiff TATA 

i lawr eu llwybr arfaethedig o ffwrnais arc drydan, yna bydd llawer o YD wrth weithio 

allan a yw'r deunyddiau y maent yn eu cyflwyno yn gywir ar gyfer y farchnad, a fyddai'n 

golygu y byddai'r cyfleuster Switch yn rhan bwysig o hynny. Dywedodd swyddogion fod 

disgwyl i'r Ganolfan Gweithgynhyrchu Uwch fynd i Barc Ynni Baglan a bydd hynny'n 

caniatáu i gwmnïau lleol amrywio eu prosiectau a chymryd rhan mewn marchnadoedd 

newydd, yn enwedig y rhai sy'n ymwneud â chadwyn gyflenwi TATA, ac efallai y byddant 

yn gallu newid cynhyrchu a chael cefnogaeth ynghyd â hynny a helpu i roi hwb i Barc 

Ynni Baglan. Dywedodd swyddogion fod darn sylweddol o dir yno ac maent yn gobeithio 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 9 Chwefror 2024 

y gall y Ganolfan Gweithgynhyrchu Uwch fod yn rhan o hynny ac mae'r ganolfan 

dechnoleg yn cynnig lle i adeiladau newydd ac yn gadael i fusnesau deillio ddatblygu a 

cheir cyfleoedd yn y gadwyn gyflenwi gyda Chartrefi fel Gorsafoedd Pŵer. 

Dywedodd swyddogion, o ran amrywio'r economi ac ehangu'r economi, ochr yn ochr â'r 

gwaith newydd o'r porthladd rhydd Celtaidd, fod y rhain yn brosiectau pwysig iawn a 

fydd yn helpu i fod yn sail i'r gwaith newydd. 

Gofynnodd yr Aelodau a oes unrhyw gyllid i edrych yn benodol ar dai teras o ran YD i 

ddod o hyd i atebion ar gyfer cysylltiadau gwefru cerbydau trydan fel y gall yr awdurdod 

helpu i ddatgarboneiddio, yn enwedig gan ystyried yr heriau y bydd gan dai teras ac 

eiddo hŷn o ran atebion gwefru. 

Esboniodd swyddogion fod Nigel Morris, sy'n arwain y prosiect hwn, wedi trefnu 

digwyddiad yn ôl ym mis Tachwedd yn Academi Hyfforddi TATA Steel lle gwahoddodd yr 

awdurdod sawl cwmni a gynhyrchodd yr opsiynau amrywiol ar gyfer gwefru ar y stryd. 

Roedd hyn yn cynnwys opsiynau fel rhedeg o dan balmentydd, neu freichiau sy'n 

ymestyn ar draws palmant yn ogystal â phwyntiau gwefru sefydlog ar y ffordd. Bu sawl 

cwmni yn siarad â swyddogion am yr amrywiaeth o opsiynau sydd ar gael a dywedodd 

Llywodraeth Cymru, a oedd hefyd yn bresennol, fod cyllid ar gael i sefydlu cwpl o 

dreialon o fewn yr Awdurdod lleol. Dywedodd swyddogion y gallent sefydlu cwpl o'r 

technolegau gwahanol hyn i gynnal treialon i weld pa rai sy'n perfformio orau. Mae 

swyddogion wrthi'n mynd ar drywydd llwybrau ariannu gwahanol i gefnogi'r 

gweithgaredd hwn cyn gynted â phosibl. 

Nododd yr Aelodau fod y Fargen Ddinesig wedi'i chyhoeddi 7 mlynedd yn ôl a 

gofynnwyd beth oedd yr amserlen o ran y gwariant gan nad yw llawer o brosiectau wedi 

dechrau ac mae costau llawer ohonynt wedi cynyddu yn ystod y cyfnod hwnnw. Roedd 

yr Aelodau am wybod a ddylid rhoi hwb i'r rhain nawr?  

Eglurodd swyddogion, er bod cyllidebau a manylion prosiectau wedi'u penderfynu yn 

2017, llofnodwyd cytundeb cyllido rhwng Cyngor Sir Caerfyrddin a Chastell-nedd Port 

Talbot yn 2022, felly er ei fod yn edrych fel cyfnod hir, cymerwyd llawer o gamau i 

gyrraedd lansiad swyddogol y gweithgareddau hyn. Cytunodd swyddogion ei bod yn 

anodd gyda phrosiectau mawr lle mae cyllidebau wedi'u penderfynu blynyddoedd cyn 

iddynt ddechrau oherwydd nad oedd yn bosib rhagweld digwyddiadau Brexit, 

chwyddiant, cynnydd mewn costau deunyddiau a rhyfeloedd sydd wedi effeithio ar 

gyflenwadau deunyddiau. 

Dywedodd swyddogion hefyd fod yna cyfnodau arwain hir gyda phrosiectau fel y rhain 

wrth weithio gyda phartneriaid ac wrth gael cytundebau ar gyfer prosiectau, dyluniadau 

terfynol a manylebau. Esboniodd swyddogion fod y ganolfan dechnoleg yn cael ei 

chyflwyno'n eithaf cyflym oherwydd eu bod yn gweithredu'n gyflym gan fod ganddynt 

arian arall yr oedd yn rhaid iddynt ei ddefnyddio o fewn amser penodol. Rhoddwyd 

gwybod i'r Aelodau ei fod yn ymwneud â sicrhau mai nhw yw'r prosiectau cywir a'u bod 

yn cael eu datblygu yn y ffordd iawn. 

Gofynnodd yr aelodau gwestiwn am Gartrefi fel Gorsafoedd Pŵer (HAPS) ynghylch pa 

elfennau o Brosiect Clwb Gweithwyr Castell-nedd sy'n cael eu hariannu o'r £300,000. 

Dywedodd yr aelodau nad oedden nhw'n ymwybodol o unrhyw gymwysterau gwyrdd 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 9 Chwefror 2024 

neu amgylcheddol i'r prosiect a gofynnwyd a yw hyn yn elfen ychwanegol o'r prosiect 

sy'n cael ei ariannu? 

Dywedodd swyddogion na fyddai'r holl geisiadau a gyflwynwyd wedi bod yn dai HAPS 

heb y cyllid hwn. Felly, bydd y cyllid sydd wedi'i ddyrannu yn galluogi'r tai i fod yn 

lanach, yn wyrddach ac yn fwy cost-effeithiol. Nid oedd gan swyddogion fanylion y 

cynllun hwnnw ond byddent yn dod yn ôl at yr aelodau gyda'r dechnoleg benodol a fydd 

yn cael ei rhoi yn y datblygiad. 

Gofynnodd y cadeirydd a fyddai modd dosbarthu'r sleidiau o'r cyflwyniad yn dilyn y 

cyfarfod a theimlodd y byddai'n ddefnyddiol iawn ar gyfer y tri phrosiect sydd wedi'u 

hariannu os byddai aelodau'n cael ychydig mwy o wybodaeth fanwl.  

Nodwyd yr adroddiad. 

Eitem 11: Rhaglen Caffael Cerbydlu Cerbydau a Pheiriannau Trymion 2024/25 

Nododd yr Aelodau fod llawer o gerbydau'n cael eu disodli ar sail debyg am debyg, ac 

roedd y pwyllgor wedi siarad yn flaenorol am drosglwyddo i gerbydau di-allyriadau. 

Gofynnodd yr Aelodau i swyddogion a oedd y cerbydau tebyg am debyg newydd 

oherwydd nad oes cerbydau di-allyriadau o'r math hwnnw ar gael neu maent ar gael 

ond yn afresymol o ddrud. Ac am ba hyd y mae'r swyddogion yn rhagweld i'r cerbydau 

newydd hyn bara fel y gall aelodau gael syniad o'r oedi i drosglwyddo i gerbydau di-

allyriadau a ddaw yn sgil hyn. 

Dywedodd swyddogion fod ganddynt gylch bywyd o 7 mlynedd ar gyfer newid cerbydau 

sbwriel ac ailgylchu diesel a 5 mlynedd ar gyfer ysgubwyr pellter canolig byr. Dywedodd 

swyddogion y byddai'n cymryd 9 mlynedd ar gyfer faniau bach/canolig, lorïau, ceir 4x4 a 

cheir. 

Yn y dyfodol dywedodd swyddogion y byddant yn edrych ar y cylchoedd bywyd eto, fel 

bod cerbydau'n cael eu prynu dros oes gwarant batri ar gerbydau. Bydd hyn yn amrywio 

yn ôl math y cerbyd. 

Eglurodd swyddogion fod rhai cerbydau allyriadau isel ar gael i'w prynu, ac nad yw rhai 

eraill ar gael. Bydd adolygiad y cerbydlu'n cynnwys asesiad o'r cylchoedd bywyd 

presennol ac yn y dyfodol yn unol â'r rhaglen bontio. Bydd y faniau bach a chanolig yn 

cael eu trosglwyddo i gerbydau di-allyriadau erbyn 2025. O ran cerbydau mwy, yn 

enwedig y cerbydau ailgylchu, mae swyddogion yn edrych ar brynu cerbydau allyriadau 

isel yn eu lle, ond mae'n rhaid ystyried y gost, yn ogystal â sicrhau ffrydiau cyllid grant i 

hwyluso'r broses pontio. 

Cydnabu'r Aelodau ei fod yn debyg na fydd cerbydau di-allyriadau yn cymryd lle'r lorïau 

sbwriel am 7 mlynedd arall oherwydd diffyg argaeledd y math hwnnw o gerbyd. 

Dywedodd swyddogion eu bod wedi treialu cerbydau cludo gwastraff ac nad ydynt wedi 

dod o hyd i un a all ymdopi ag amgylchiadau daearyddol yr awdurdod o ran gallu ymdopi 

â mynd i fyny ac i lawr bryniau yn rheolaidd a'r pwysau sy'n gysylltiedig â'r cerbydau 

hyn. Rhoddwyd gwybod i'r aelodau bod rhai tryciau gwastraff hydrogen yn dod i'r 

amlwg, ond mae'r dechnoleg hon ar gamau cynnar iawn ac roedd yn hanfodol bod 

cyflenwad sylweddol o hydrogen gwyrdd ar gael i'w cynnal. 



- 5 - 
 

Dydd Gwener, 9 Chwefror 2024 

Tynnodd swyddogion sylw at yr anhawster y maent yn ei gael gyda faniau trwm i 

ganolig, sef bod problemau gyda phrif lwyth mewn perthynas â chario llawer o offer ac 

nid yw'r pwysau cynyddol yn addas eto ar gyfer gallu'r batri. Mae'r un peth yn wir am 

gerbydau 4x4. 

Gofynnodd yr aelodau beth sy'n digwydd i beiriannau torri gwair y gallwch eistedd 

arnynt neu gerbydau llai pan fydd yr awdurdod yn eu disodli. Dywedodd swyddogion eu 

bod, yn unol â phrosesau archwilio, yn cael dau neu dri phrisiad o dai arwerthiant ac 

yna'n dewis y prisiad gorau a'u hanfon yno i'w gwerthu. Yna daw'r arian yn ôl i'r 

awdurdod i wrthbwyso'r cynnydd mewn costau cerbydau newydd. 

Holodd yr aelodau beth oedd y gymhareb o gerbydau sy'n eiddo i'r cyngor yn erbyn 

cerbydau ar brydles yn y cerbydlu. Cadarnhaodd swyddogion mai dim ond 3% o'r 

cerbydlu sydd ar gontract llogi a gwneir hynny fel contractau tymor byr yn unig. 

Croesawodd yr Aelodau yr wybodaeth a ddarparwyd am ddiffyg argaeledd yr offer a 

nodwyd bod yr awdurdod wedi cael problemau ynghylch newid i gerbydau allyriadau 

isel, er eu bod wedi gwneud eu gorau. 

Gofynnodd yr Aelodau hefyd am golofn mewn adroddiadau yn y dyfodol ar gyfer 

cerbydau newydd tebyg am debyg, gan nodi pam ei bod yn debyg am debyg gan y 

byddai hyn yn ateb llawer o gwestiynau ymlaen llaw. Nododd y swyddogion yr awgrym.  

Yn dilyn craffu roedd yr aelodau’n gefnogol o'r argymhellion i'w hystyried gan Fwrdd y 

Cabinet. 

 

Eitem 12: Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus: Traeth a Phromenâd Aberafan 

Nododd yr Aelodau yr eithriadau ar gyfer anabledd a namau yn yr adroddiad a 

gofynnwyd beth oedd yn cael ei wneud i hysbysebu'r eithriadau cyfreithlon hyn. 

Dywedodd swyddogion eu bod wedi hysbysebu yn y pwyntiau mynediad i'r traeth ar 

gyfer cŵn tywys. Eglurwyd bod swyddogion wedi cael ymholiadau gan ysgolion ac 

unigolion eraill mewn perthynas â chŵn cymorth, o ran plant awtistig etc. sydd â chŵn 

cymorth. Mae swyddogion wedi siarad â'r perchnogion hynny ynghylch pryd maen 

nhw'n debygol o fod ar y traeth a rhoddwyd gwybod i swyddogion gorfodi.  

Esboniodd swyddogion eu bod wedi edrych ar hysbysebu'n ehangach a chael 

hysbysebion am yr eithriadau ar lan môr ond mae hynny'n cyflwyno anawsterau o ran 

gorfodaeth gan nad oes gan swyddogion gorfodi unrhyw ffordd o wrthbrofi os oes gan 

rywun gi cymorth ai peidio.  

Dywedodd swyddogion eu bod yn ymwybodol y bydden nhw'n cael eu beirniadu'n hallt 

pe bai gan rywun gi cymorth ac nad oeddent yn gallu mynd â nhw ar y traeth. Bydd 

swyddogion yn ceisio cysylltu â 13 o sefydliadau cŵn cymorth cymeradwy yn y DU i weld 

a oes ganddynt gynllun pasbort gyda cherdyn fel y gall pobl ddangos i swyddogion fod y 

ci yn gi cymorth. 

Teimlai'r aelodau y byddai cysylltu â'r sefydliadau hynny'n fan cychwyn da. Roedd yr 

Aelodau'n gwerthfawrogi'r ymgynghoriad hir a gynhaliwyd a'r ystyriaethau a gymerwyd 



- 6 - 
 

Dydd Gwener, 9 Chwefror 2024 

i'r terfynau amser ac archwilio sut y gallent fod wedi'u rhoi ar waith hyd yn oed pe na 

baent yn cael eu cynnwys fel argymhelliad yr adroddiad. 

Dywedodd yr Aelodau bod angen mwy o swyddogion gorfodi i frwydro yn erbyn 

perchnogion cŵn diegwyddor a gofynnwyd a oes modd cael rhagor o swyddogion yno. 

Dywedodd swyddogion fod ganddynt dîm bach a'i fod yn un o'u blaenoriaethau a 

byddant yn gwneud gweithgareddau gorfodi penodol am ran helaeth o'r wythnos ym 

misoedd yr haf, fodd bynnag, dyma un rhan o'r fwrdeistref gyfan y mae'r tîm yn ei 

gwasanaethu. 

Yn dilyn craffu roedd yr aelodau’n gefnogol o'r argymhellion i'w hystyried gan Fwrdd y 

Cabinet. 

5. EITEMAU BRYS 
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys. 
 

6. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nododd aelodau'r pwyllgor y Flaenraglen Waith. 
 

7. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 
 
Roedd yr eitem breifat wedi cael ei gohirio. 
 

8. CRAFFU EITEM/EITEMAU PREIFAT CYN PENDERFYNU 
 
Roedd yr eitem breifat wedi'i gohirio. 
 

TRAILER_SECTION> 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


